
HYDROIZOLACE SPODNÍ STAVBY 
NEPODSKLEPENÝCH OBJEKT , 
SPOLEHLIVÉ EŠENÍ PROSTUP  POTRUBÍ 

Technici Atelieru DEK evidují 
ro n  p es deset tisíc vy ízených 
požadavk  na technickou podporu 
pro projektanty nebo realiza ní 
Þ rmy. astým tématem zadání 
a požadavk  jsou izolace spodní 
stavby. Pro individuální návrh 
hydroizola ního systému spodní 
stavby využíváme ke své práci 
webovou aplikaci DEKSOFT 
HYDROIZOLACE, která pro 
dimenzování využívá nejnov jší 
postup podle sm rnice HIS 
01: Hydroizola ní technika - 
ochrana staveb a konstrukcí p ed 
nežádoucím p sobením vody 
a vlhkosti (text je voln  dostupný 
na www . hydroizolacnispolecnost.
cz) vydané eskou hydroizola ní 
spole ností SSI. Pro následné 
ov ení dimenze izola ního systému 
proti radonu z podloží využíváme 
webovou aplikaci DEKSOFT 
ANTIRADON. Uvedené programy 
jsou projektant m zapojeným 
do programu DEKPARTNER 
k dispozici zdarma.

Je s podivem, kolik problém  
a defekt  souvisejících s ochranou 
proti vod  a radonu naši technici 
zdokumentovali na založení 
nepodsklepených staveb. V našem 
archivu m žeme najít mnoho 
fotograÞ í nepovedených ešení. 
Mnohem obtížn jší je nalézt ty 
fotograÞ e, které reprezentují 
spolehlivá, trvanlivá a funk ní ešení. 
Spole n  se soupisem základních 
pravidel, je p inášíme v následujícím 
lánku.

Jednou ze zásad, kterou se vyplatí 
dodržet, aby se p edešlo budoucím 
problém m, je výškové osazení 
stavby tak, aby úrove  vodorovné 
hydroizolace v celém obvodu stavby 
byla alespo  150 mm nad úrovní 
upraveného terénu. U takových 
staveb se asto uplatní jako materiál 
hydroizolace i izolace proti radonu 

z podloží asfaltový pás GLASTEK 
40 SPECIAL MINERAL. P ed jeho 
realizací je t eba zajistit pot ebnou 
kvalitu povrchu podkladního betonu. 
Musí být bez ostrých výstupk  
a nerovností, o išt ný od prachu 
a opat ený penetra ním nát rem 
nap . DEKPRIMER. Hydroizolace se 
realizuje v jednom kroku v celém 
p dorysu stavby pouze v p ípad , 
že dalším krokem bude realizace 
ochranné betonové mazaniny. 
V opa ném p ípad  se hydroizolace 
z asfaltového pásu provede pouze 
pod nosnými st nami a ihned 
zakryje ochrannou vrstvou nap . 
z asfaltového pásu DEK R 20. 
Po realizaci obvodového zdiva lze 
provést p ilepení a mechanické 
p ikotvení soklové ásti zateplení 
nap . z perimetrického polystyrenu 
DEKPERIMETR SD. Ochranu 
soklové ásti zdiva proti vod  
a sn hu p ebírá jeho povrchová 
úprava spole n  s tvarovým 
a materiálovým ešením upraveného 
terénu v okolí stavby.

Hydroizola ní vrstvu pod vnit ními 
p í kami provádíme až t sn  p ed 
zahájením zd ní, i zde realizujeme 
ochrannou vrstvu z asfaltového 
pásu. Hydroizola ní vrstvu v ploše 
podlah realizujeme až t sn  p ed 
zahájením pokládky vrstev podlah. 
Je tedy z ejmé, že výhodn jším 
ešením je provedení celé izolace 

spodní stavby v jednom kroku 
s následnou realizací ochranné 
betonové mazaniny, a to nejen 
z d vodu rozt íšt nosti izola ních 
prací, ale i z d vodu spolehliv jší 
mechanické ochrany izola ní 
vrstvy. P i volb  zp sobu ochrany 
musí být již v projek ní fázi 
zohledn ny všechny procesy, které 
mají po dokon ení hydroizolace 
následovat.

Základním p edpokladem kvalitního 
opracování prostup  rozvod  

skrz hydroizolaci je vytvo ení 
dostate ného prostoru okolo 
každého prostupujícího prvku. 
To vyžaduje správnou koordinaci 
již ve fázi projektové p ípravy, 
nebo  sebou mnohdy nese velké 
prostorové nároky na umíst ní 
rozvod . I samotné realizaci 
je pot eba v novat zvýšenou 
pozornost. Nekvalitní provedení 
je u popisovaného typu staveb 
jednou z nej ast jších p í in ší ení 
radonu z podloží do objektu. 
Správné a t sné opracování 
prostup  klasickými izolatérskými 
postupy vyžaduje velkou zru nost 
a zkušenost, a dále též p esnou 
p ípravu výškové úrovn  hrdla 
prostupujícího potrubí v i 
vodorovné hydroizolaci. Za ú elem 
jednoduchého a spolehlivého 
opracování hydroizolace kolem 
odpadního potrubí vyvinuli technici 
Atelieru DEK prostupovou tvarovku, 
která úsp šn  prošla testováním 
vodot snosti a vzduchot snosti 
a byla za azena do sortimentu 
spole ností Stavebniny DEK. 
S výhodou ji lze využít v p ípadech, 
kdy je hrdlo odpadního potrubí 
umíst no v úrovni vodorovné 
hydroizolace, kdy by již nešlo 
spolehliv  opracovat, v p ípadech 
požadovaného odskoku kolenem 
t sn  nad vodorovnou hydroizolací 
v budoucích vrstvách podlahy, a také 
ve všech p ípadech, kdy je kladen 
d raz na garantované vodot sné 
a vzduchot sné opracování tohoto 
prostupu. V navazujících fotograÞ ích 
jsou porovnány ob  varianty 
ešení po jednotlivých díl ích 

technologických krocích. Je z ejmé, 
že systémová tvarovka významn  
zvyšuje pravd podobnost dosažení 
požadovaného výsledku i v p ípad  
realizace mén  zkušeným 
zhotovitelem.

Tým technických specialist  
Atelieru DEK je p ipraven nabídnout 

Ing. Martin Voltner | vedoucí oblasti echy | martin.voltner@dek-cz.com | 731 421 952

108 SBORNÍK|2019



 01| Základová deska rodinného domu 
p i zahájení izola ních prací.

 02| P íprava podkladu a realizace 
hydroizola ní vrstvy pod nosným 
zdivem.

 03| Ochranná vrstva z asfaltových 
pás .

 04| Založení nosného zdiva 
na ochranné vrstv .

 05| Realizace nosného zdiva 
s odskokem pro tepelnou izolaci 
soklové ásti.

pomocnou ruku projektant m 
i realiza ním Þ rmám p i ešení 
problematiky izolace jejich konkrétní 
spodní stavby.

Jedna z variant postupu realizace 
hydroizolace nepodsklepené 
stavby – hydroizolace realizována 
po etapách v návaznosti na realizaci 
svislých konstrukcí:

01

02 03

04 05

109SBORNÍK|2019



06 07

08 09

10 11

12 13

110 SBORNÍK|2019



 06| Dokon ená tepeln izola ní vrstva soklové ásti zdiva.

 07| Zp sob ochrany hydroizola ní vrstvy musí reß ektovat 
všechny procesy, které budou na hydroizola ní vrstv  
probíhat.

 08| Odstran ní ochranné vrstvy hydroizolace nosného zdiva. 
P íprava realizace hydroizola ní vrstvy pod podlahami.

 09| Dokon ená hydroizola ní vrstva podlahy.

 10| Neopracovatelný prostup.

 11| Pokus o dodate né opracování asfaltovou st rkou.

 12| Neopracovatelný sdružený prostup.

 13| Správné prostorové uspo ádání jednotlivých prostup  
umož ující opracování hydroizola ní vrstvou.

 14| Aplikace ochranné vrstvy asfaltu strženého z p í ezu 
asfaltového pásu na PU p nu mezi chráni kou 
a prostupujícím potrubím. 

 
 15| První ást opracování prostupu potrubí.

 16| Nah átí p í ezu asfaltového pásu pro druhou ást 
opracování prostupu potrubí.

 17| Druhá ást opracování prostupu potrubí.

 18| Dokon ení prostupu potrubí.

 19| Realizace první ásti hydroizola ní vrstvy.

14 15

16 17

18 19

111SBORNÍK|2019



 20| Realizace druhé ásti hydroizola ní vrstvy.

 21| Stažení nerezové objímky. Pohled na dokon ené 
opracování odpadního potrubí klasickým zp sobem.

 22| Pohled na dokon enou hydroizolaci v ploše stavby, 
p ipravený detail a tvarovku pro opracování prostupu.

 23| Zm ení pot ebné délky tvarovky podle výškové úrovn  
hrdla a vodorovné hydroizolace.

 24| Úprava délky tvarovky podle pot eby na stavb .

 25| P iva ení p í ezu povlakové hydroizolace tvarovky 
horkovzdušn  k hydroizola ní vrstv  v ploše.

 26| Pohled na dokon ené opracování odpadního potrubí 
prostupovou tvarovkou.

 27| Technický list skladby podlahy s ochrannou betonovou 
vrstvou a technický list prostupové tvarovky.

20 21

22

23 24

112 SBORNÍK|2019



SKLADBY A SYSTÉMY DEK

DATUM VYDÁNÍ   2014|01

TĚŽKÁ PLOVOUCÍ PODLAHA NA TERÉNU S KERAMICKOU NÁŠLAPNOU VRSTVOU NA ROZNÁŠECÍ 

BETONOVÉ VRSTVĚ, S TEPELNOU IZOLACÍ Z PĚNOVÉHO POLYSTYRENU SE SNÍŽENOU NASÁKAVOSTÍ, 

S HYDROIZOLAČNÍ VRSTVOU Z SBS MODIFIKOVANÉHO ASFALTOVÉHO PÁSU

DEKFLOOR 01

OBVYKLÉ POUŽITÍ

PŘEDSÍNĚ A CHODBY OBYTNÝCH DOMŮ

PŘEDSÍNĚ A CHODBY OBČANSKÝCH STAVEB

SKLADBA PODLAHY ŘEŠÍ

TEPELNĚIZOLAČNÍ VLASTNOSTI | MECHANICKÉ VLASTNOSTI | HYDROIZOLAČNÍ VLASTNOSTI | RADON

SPECIFIKACE SKLADBY POZ. VRSTVA

TLOUŠŤKA (mm) POPIS

1.

N
áv

rh
 A

TE
LI

E
R

 D
E

K

dlažba RAKO 
10

21
0/

25
0

keramická dlažba (podrobnosti viz POZNÁMKY 1)

2. lepicí tmel

6
jednosložkový lepicí tmel na bázi cementu pro 

lepení keramických obkladů a dlažeb (třída C2T)

3. penetrace

-
disperzní penetrační nátěr na bázi akrylátové 

disperze a modifikujících přísad

4. roznášecí betonová mazanina 50
roznášecí vrstva z betonu vyztužená ocelovou 

svařovanou KARI sítí 150/150/4 v ose desky, dilatovaná

5. DEKSEPAR

0,2
separační polyethylenová fólie slepovaná ve spojích 

6. DEKPERIMETER SD
80/120 

tepelněizolační desky z pěnového polystyrenu 

se sníženou nasákavostí (tloušťka pro splnění 

požadované/doporučené hodnoty součinitele 

prostupu tepla dle ČSN 73 0540-2 )

7. ochranná betonová mazanina 60
ochranná vrstva z betonu

8. GLASTEK 40 SPECIAL 

MINERAL 

4
SBS modifikovaný asfaltový pás vyztužený 

skleněnou tkaninou, hydroizolační ochrana spodní 

stavby a ochrana proti pronikání radonu z podloží 

9. DEKPRIMER

-
penetrační asfaltová emulze 

10. I. monolitická silikátová vrstva

podkladní betonová vrstva (popřípadě jiný 

souvislý monolitický silikátový podklad)

TEPELNĚTECHNICKÉ PARAMETRY SKLADBY

Součinitel prostupu tepla dle ČSN 73 0540-2

Minimální tloušťka 

tepelné izolace (mm)
Kategorie podlahy 

z hlediska poklesu 

dotykové teploty ∆θ10,N

Vhodnost použití (podrobnosti viz POZNÁMKY 2)

doporučená hodnota

0,28 (W/m2.K)
120

IV. Studená
Při návrhu budovy dle zákona 406/2006 Sb. 

a prováděcí vyhlášky 78/2013 Sb. 

hodnota pro pasivní domy
0,12 – 0,21 (W/m2.K) 230 – 160

Při návrhu pasivních domů

požadovaná hodnota

0,41 (W/m2.K)
80

Při návrhu konstrukce dle ČSN 73 0540-2

OKRAJOVÉ PODMÍNKY POUŽITÍ SKLADBY Z HLEDISKA TEPELNÉ TECHNIKY

Návrhová vnitřní teplota v zimním období

21°C

Návrhová relativní vlhkost vnitřního vzduchu

50%

Návrhová průměrná měsíční relativní vlhkost vnitřního vzduchu
do 4. vlhkostní třídy dle ČSN EN ISO 13 788

MECHANICKÉ VLASTNOSTI SKLADBY

Maximální plošné zatížení podlahy (při stlačení tepelné izolace do 3mm)  3 kN/m2 Kategorie C1 – plochy, kde může dojít ke shromažďování lidí (dle ČSN EN 1991-1-1)

Maximální bodové zatížení podlahy

 2 kN
půdorysná velikost bodu čtverce 25×25 mm nebo kruh o průměru 32 mm

Úhel kluzu nášlapné vrstvy

min. 10° (R 9) dle DIN EN 51 130 a ČSN 74 4505

Součinitel smykového tření (za mokra), bezpečný povrch
min. 0,5

dle ČSN 74 4505 a ČSN 72 5191

Odolnost proti povrchovému opotřebení

min. PEI III dle ČSN EN ISO 10 545-7

HYDROIZOLAČNÍ VLASTNOSTI SKLADBY

Odolnost hydrofyzikálnímu namáhání 

Odolává působení zemní vlhkosti (namáhání vlhkostí od přilehlého pórovitého prostředí)

ODOLNOST SKLADBY PROTI PRONIKÁNÍ RADONU

Odolnost proti pronikání radonu

Vhodná pro objekty na pozemku se středním radonovým indexem

1

6

2

7

3

8

4

9

5

10

U NA ROZNÁŠECÍ 

NÍŽENOU NASÁKAVOVOAA SSTTTÍÍÍ,, 

STI | RADON

mm) POPIS

21
0/

25
0

keramická dlažba (podrobnosti viz POZNÁMKY 1)Y

jednosložkový lepicí tmel na bázi cementu pro 

lepení keramických obkladů a dlažeb (třída C2T)

disperzní penetrační nátěr na bázi akrylátové 

disperze a modifikujících přísad

roznášecí vrstva z betonu vyztužená ocelovou 

svařovanou KARI sítí 150/150/4 v ose desky, dilatovaná

separační polyethylenová fólie slepovaná ve spojích 

tepelněizolační desky z pěnového polystyrenu 

se sníženou nasákavostí (tloušťka pro splnění 

požadované/doporučené hodnoty součinitele 

prostupu tepla dle ČSN 73 0540-2 )

ochranná vrstva z betonu

SBS modifikovaný asfaltový pás vyztužený 

skleněnou tkaninou, hydroizolační ochrana spodní 

stavby a ochrana proti pronikání radonu z podloží 

penetrační asfaltová emulze 

podkladní betonová vrstva (popřípadě jiný 

souvislý monolitický silikátový podklad)

dlahy 
klesu 
loty ∆θ10,N

Vhodnost použití (podrobnosti viz POZNÁMKY 2)Y

Při návrhu budovy dle zákona 406/2006 Sb. 

a prováděcí vyhlášky 78/2013 Sb. 

Při návrhu pasivních domů

Při návrhu konstrukce dle ČSN 73 0540-2

 ISO 13 788

– plochy, kde může dojít ke shromažďování lidí (dle ČSN EN 1991-1-1)

elikost bodu čtverce 25×25 mm nebo kruh o průměru 32 mm

51 130 a ČSN 74 4505

4505 a ČSN 72 5191

N ISO 10 545-7

hkosti (namáhání vlhkostí od přilehlého pórovitého prostředí)

zemku se středním radonovým indexem

P ÍSLUŠENSTVÍ PRO HYDROIZOLA NÍ MATERIÁLY

DATUM VYDÁNÍ   2018|06

PROSTUP KANALIZA NÍHO POTRUBÍ S INTEGROVANÝM LÍMCEM

DEK PROSTUP DO SPODNÍ STAVBY

Charakteristika

Prostup potrubí do spodní stavby s integrovaným límcem pro napojení na hydroizolaci. 

Tvarovky jsou vyráb ny ve dvou variantách, dle 
druhu hydroizolace:• DEK prostup do spodní stavby pro 

asfaltové pásy (GLASTEK 40 SPECIAL 
MINERAL) – límec z EPDM fólie s SBS 
asfaltovou vrstvou• DEK prostup do spodní stavby pro 
PVC-P fólie (ALKORPLAN 35034) – límec 
z PVC-P ALKORPLAN 35034

Potrubí je z hladkého polypropylenu (PP) 
o celkové délce 500 mm. Délku si m že 
zákazník zkrátit na požadovaný rozm r 
ezáním. Po zabudování do stavby je potrubí 

zakon ené ve stejné výšce jako hydroizolace. 
Prostup je možné kombinovat s odpadním 
potrubím KG nebo HT systému. Prostup do spodní stavby DEK je k dispozici 
ve t ech pr m rech potrubí: DN 110, DN 125 
a DN 160. 

Prostupy potrubí jsou vyzkoušeny podle 
metodiky K124/02/95 (difuze radonu v obvodu 
tvarovky je srovnatelná s difuzí radonu v ploše 

hydroizolace, odpovídající povlakové izolace). 
Prostupy jsou vyzkoušeny i na t snost proti 
vod  (po dobu 30 dní vyhov ly tlaku vody 
1,2 bar).

Použití

Prostup do spodní stavby DEK lze použít 
pro spolehlivý vodot sný a plynot sný 
pr chod odpadního potrubí hydroizolací nad 
úrovní terénu. Umož uje spolehlivé napojení 
na hydroizolaci bez nutnosti ru ního napojování 
izolace na potrubí. Tvarovka nezhorší 
difuzi radonu oproti nam eným hodnotám 
v ploše hydroizolace (ALKORPLAN 35034 
a GLASTEK 40 SPECIAL MINERAL). Napojení 
na hydroizolaci se provádí nava ením 
horkovzdušným p ístrojem (ne plamenem). 
U prostupu pro asfaltové pásy je nutné 
spojit asfaltový pás s SBS asfaltovou vrstvou 
na manžet . Standardn  je dodávána 
manžeta pro napojení a klad hydroizolace viz 
Obrázek 02. Po domluv  je možné objednat 
prostup s vrstvou asfaltu sm rem k podkladu.

KONTAKTY

BENEŠOV
BEROUN
BLANSKO
BRNO
B ECLAV

ESKÁ LÍPA
. BUD JOVICE Hrd jovice. BUD JOVICE LitvínoviceDA ICE

D ÍN
FRÝDEK-MÍSTEKHAVÍ OV
HODONÍN
HO OVICE
HRADEC KRÁLOVÉ

CHEB
CHOMUTOVCHRUDIM
JESENÍK
JI ÍN
JIHLAVA
JIND ICH V HRADECKARLOVY VARYKARVINÁ

KLADNO
KOLÍN
LIBEREC
LOUNY
LOVOSICE
M LNÍK

MIKULOV
MLADÁ BOLESLAVMOST
NOVÝ JI ÍNNYMBURK
OLOMOUC
OPAVA
OSTRAVA
PARDUBICEPELH IMOVPÍSEK

PLZE  ernicePLZE  Jate níPRAHA HostivaPRAHA Vestec

PRAHA Zli ínPRACHATICEPROST JOVP EROV
P ÍBRAM
SOKOLOV
STARÉ M STO U UHSTRAKONICESUŠICE

SVITAVY OlbrachtovaSVITAVY OlomouckáŠUMPERK
TÁBOR
TEPLICE
TRHOVÉ SVINY

TRUTNOV
T EBÍ
T INEC
TURNOV
ÚSTÍ NAD LABEMÚSTÍ NAD ORLICÍVALAŠSKÉ MEZI Í ÍVYŠKOV

ZLÍN LoukyZLÍN P ílukyZNOJMO
Ž ÁR NAD SÁZAVOU

ATELIER DEK – technická podpora Tiska ská 257/10108 00  Praha 10tel.: 234 054 284www.atelier-dek.cz

Informace jsou platné k datu vydání dokumentu. 

AKTUÁLNÍ VERZE DOKUMENTU JE VYSTAVENA NA WWW.DEK.CZ

Stavebniny DEK – Zákaznické centrum
 510 000 100
 stavebniny@dek.cz

Stavebniny DEK – prodejny a technická podpora

PLNOSTŽNNÍ�POTRUBØ

MAN ETA�PRO�NAPOJENØ�NA�HYDROIZOLACI

�110/125/160

50
0

�500

�500�

195/187,5/170

195/187,5/170

KRYCØ�PÁSKA

Obrázek 01| Detail prostupu

Obrázek 02| Schéma zabudovaného prostupu v konstrukci 
spodní stavby s napojenou hydroizolací

<Ing. Martin Voltner>

25 26

27

113SBORNÍK|2019


